
37244 

Об организации работы по 
очистке кровель зданий от сне-
га и наледи в осенний, зимний 
и весенний периоды 2019-2020 
года 

В соответствии с пунктами 6,25 части 1 статьи 16 Федерального закона 

от 06 октября 2003 г. №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», подпунктом «б» пункта 10 Правил 

содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 13 августа 2006 г.  

№ 491, пунктом 4.6.1.23 Постановления Госстроя Российской Федерации от  

27 сентября 2003 г. № 170, Законом Пермского края от 27 мая 2019 г. № 395-ПК 

«Об образовании нового муниципального образования Александровский 

муниципальный округ Пермского края», в целях предотвращения несчастных 

случаев (травматизма), обусловленных сходом снежных масс, наледей и 

сосулек с кровель зданий,  

администрация Александровского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Руководителям организаций, учреждений, управляющих организаций 

и ТСЖ, а также собственникам жилых помещений многоквартирных домов, 

выбравшим непосредственный способ управления: 

1.1. обеспечить постоянный контроль над ситуацией, связанной с 

неконтролируемым сходом снежных масс, наледей и сосулек с кровель 

административных, общественных зданий и многоквартирных домов; 

1.2. принимать постоянные необходимые и своевременные меры по 

удалению снежных масс, наледей и сосулек с кровель, указанных в пункте 1.1. 

зданий, при этом, особое внимание уделить очистке кровель скатных крыш, 

козырьков балконов, конструкций дымовентиляционных каналов и входных 

групп многоквартирных домов; 

1.3. проводить работы по ограждению потенциально опасных для 

пешеходов участков тротуаров и проездов с установлением соответствующих 

18.12.2019 785 



2 

37244 

знаков, до момента устранения угрозы не контролируемого схода снежных 

масс. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Боевой путь» и 

разместить на сайте aleksraion.ru.  

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

Глава муниципального района- 
глава администрации Александровского  
муниципального района              С.В. Богатырева 

 


